correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Volumen Pagado no Ejecutado 
Observación número 3. 

Monto observado $69,353.50 (Son: sesenta y nueve mil trescientos cincuenta y tres pesos 21/100 M.N.). 

Como resultado de las visitas de inspección física efectuadas el día 23 de septiembre de 2025 conjuntamente 

entre el personal de la Auditoria Superior del Estado y del H. Ayuntamiento de Ixil se detectó lo siguiente: 

3.1 De la obra con número de contrato IXIL-IP-03-2024 con nombre “Construcción de un estacionamiento para 

el campo de futbol de la localidad de Ixil, Yucatán”, formalizado el día 16 de agosto del 2024, con el 

contratista Cherrez Construcciones S de RL de CV, con un importe contratado de $298,837.20 (Son: 

doscientos noventa y ocho mil ochocientos treinta y siete pesos 29/100 M.N.) incluido el impuesto al 

valor agregado (IVA), con periodo de ejecución del 17 al 31 de agosto del 2024, se observó volumen 

pagado no ejecutado por un monto de $11,295.26 (Son: once mil doscientos noventa y cinco pesos 

26/100 M.N.) (IVA incluido), toda vez que, de la visita de inspección física, según consta en el acta 

circunstanciada número dos de fecha 23 de septiembre de 2025, los resultados obtenidos de las 

mediciones realizadas presentan diferencia con respecto al volumen cobrado y pagado, según se muestra

[...]

3.2 De la obra con número de contrato IXIL-PARTI-05-2024 con nombre “Construcción de locales en la unidad 

deportiva independencia en el municipio de Ixil, Yucatán”, formalizado el día 31 de julio del 2024, con el 

contratista Innovación en Construcción JCL Sociedad Anónima de Capital Variable, con un importe 

contratado de $298,163.33 (Son: doscientos noventa y ocho mil ciento sesenta y tres pesos 33/100 M.N.) 

incluido el impuesto al valor agregado (IVA), con periodo de ejecución del 01 al 31 de agosto del 2024, se 

observó volumen pagado no ejecutado por un monto de $2,544.59 (Son: dos mil quinientos cuarenta y cuatro 

pesos 59/100 M.N.) (IVA incluido), toda vez que, de la visita de inspección física, según consta en el acta 

circunstanciada número tres de fecha 23 de septiembre de 2025, los resultados obtenidos de las mediciones 

realizadas presentan diferencia con respecto al volumen cobrado y pagado, según se muestra en la siguiente

[...]

3.3 De la obra con número de contrato IXIL-PARTI-I3-05-2024 con nombre “Construcción de cuarto para baño en 

Ixil localidad Ixil asentamiento Ixil”, formalizado el día 29 de abril del 2024, con el contratista INNOVACIÓN EN 

CONSTRUCCIÓN JCL SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, con un importe contratado de 

$617,859.70 (Son: seiscientos diecisiete mil ochocientos cincuenta y nueve pesos 70/100 M.N.) no aplica el 

impuesto al valor agregado (IVA), con periodo de ejecución del 01 de mayo al 30 de mayo del 2024, se observó 

volumen pagado no ejecutado por un monto de $55,513.65 (Son: cincuenta y cinco mil quinientos trece pesos 

65/100 M.N.) (sin IVA), toda vez que, de la visita de inspección física, según consta en el acta circunstanciada 

número cuatro de fecha 23 de septiembre de 2025, los resultados obtenidos de las mediciones realizadas 

presentan diferencia con respecto al volumen cobrado y pagado, según se muestra en la siguiente tabla:

[...]

seguimiento, por lo que en razón de la información y consideraciones que, en su caso, proporcione la entidad 

fiscalizada, podrán confirmarse, aclararse o solventarse. 

1. Posible daño o perjuicio 
Derivado del resultado de la fiscalización de la cuenta pública 2024, se estima una posible afectación de 

$69,353.50 (SESENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS 50/100 M.N.) a la hacienda 

pública. 

Cabe recalcar que dicho monto no necesariamente implica una recuperación, daño o perjuicio a la hacienda pública 

estatal o en su caso al patrimonio de la entidad fiscalizada, pues se encuentra sujeta a las aclaraciones que se